

Số: /KH-BCĐ

Đình Lập, ngày tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXĐSVH” và Công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn.

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình huyện (viết tắt BCĐ) ban hành Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2025 trên địa bàn huyện Đình Lập, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn và phát huy các giá trị, đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình Việt Nam; từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố, tăng cường ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội, ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, khơi dậy tình yêu thương chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên gia đình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc. Qua đó, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

##### 2. Yêu cầu

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục về tiêu chí ứng xử trong gia đình; tăng cường phản ánh những biểu hiện xuống cấp về các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp của gia đình.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá nhằm đảm bảo tính hiệu quả của việc triển khai Bộ tiêu chí; rút kinh nghiệm và nhân rộng triển khai trên địa bàn huyện trong những năm tiếp theo.

## II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

#### 1.1. Nội dung:

- Tuyên truyền Bộ tiêu chí và các thông điệp (khẩu hiệu) theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tuyên truyền về các kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc; phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình; về chính sách, pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của gia đình, các thành viên trong gia đình; phê phán các hành vi vi phạm Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Người cao tuổi và các văn bản liên quan khác.

#### 1.2. Hình thức:

- Tổ chức tuyên truyền trực quan nội dung Bộ tiêu chí đến hộ gia đình tại trung tâm huyện và trên địa bàn các xã, thị trấn thông qua pano, khẩu hiệu, băng zôn, in ấn tờ rơi, tài liệu...;

- Trung tâm Văn hóa tuyên truyền trên Trang TTĐT huyện thông qua việc đăng tải tin bài, các văn bản có liên quan; tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, xe lưu động, loa phát thanh...; các cơ quan, đơn vị kết hợp tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên bảng tin, màn hình led...

### 2. Tổ chức sinh hoạt cộng đồng

2.1. *Nội dung:* theo chủ đề chung ứng xử trong gia đình: Ứng xử của các mối quan hệ trong gia đình; ứng xử vợ chồng “chung thủy, nghĩa tình”; ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu “ gương mẫu, yêu thương”; ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà “hiếu thảo, lễ phép”; ứng xử của anh, chị, em “hòa thuận, chia sẻ” và các nội dung có liên quan phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2. *Hình thức sinh hoạt:* tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức truyền thông cho phù hợp như: tổ chức sân khấu hóa, hội thi, hội diễn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; định kỳ đưa nội dung vào sinh hoạt tại các thôn, khu phố, các chi bộ, các câu lạc bộ và các đoàn thể.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai các hoạt động về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình do cấp huyện thực hiện được chi từ nguồn kinh phí cấp cho Ban chỉ đạo công tác gia đình năm 2025.

2. Kinh phí thực hiện các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các huyện, thành phố thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách hiện hành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Bộ tiêu chí và các thông điệp (khẩu hiệu) theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các nội dung liên quan đến Bộ tiêu chí.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện lồng ghép vào hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo hằng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch này vào báo cáo định kỳ công tác gia đình để gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

### **2. Các cơ quan, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình huyện Đình Lập**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình phù hợp tình hình thực tế, đảm bảo, hiệu quả và ý nghĩa.

### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại địa bàn các xã, thị trấn. Lựa chọn hoạt động tuyên truyền cho phù hợp với thực tế ở địa bàn, đảm bảo hiệu quả cao.

- Tổ chức hướng dẫn cơ sở thực hiện triển khai, đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tới các hộ dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức văn hóa xã xây dựng các tin, bài về các giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn, thôn, khu phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2025 trên địa bàn huyện Đình Lập, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (TT BCĐ tỉnh);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- UBMTTQ VN huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các ban, ngành thành viên BCĐ huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Tô Thị Hiến**